est dominus Ludovicus Moreau, qui illud

provide , solerter et sagaciter rexil et

gubernavit, non esse deinceps in litulum

beneficii conferendas aut commillendas;

sed post obilum illorum, quibus de iis-

dem in titulum provisiim fuil, in com-

missionem et simplicem administratio-

nem nula abbalis Cluniacensis amovi-

bilem reducendas, prout iam ordinatum

fiiit in capiliilo generali anni mdc. Cui

qnidem decreto idem domnus Ludovi-

cus Moreau propter bonum Ordinis con-

senjjt, eà tamen lege, ut, sub nullo prae-

lexlu, possi t eius vita durante turbari

in administratione bonorum eiusdem

coUegii. Quod omnes approbamus, ob

cognitam eiusdem iam in Ordine Clu-

sibi reservare, et, qui iilas oblinenl aut
obtinuerunl, secedere tencantur in mo-
nasteria, in quibus ratione suorum of-

fìciorum aut beneficiorum debent com-
morari.

XII. Ciim Ordo Cluniacensis magis
Gallicae nobilitati debeat quam quilibet

alius Ordo , statulum est ut certus nu-
merus monaslcriorum recipiendis nobi-

libus dcslinelur, in quibus ii soli reci-

pientur, qui, factà probatione, vera et

indubitata nobilitale reperienlur insigni-

ti
;
quae qiiidem monasleria designabit

eminenlissimus abbas, et in quibus ad-

missi seu recepii nobiles, eam vivendi

formam, qnam invencrint, seqnenlnr.

XIII. Cnm nibil ni;igis congruiini sit

monacho, quam ut babil'.i exieriori uni-

formilatem vilae cum aliis indicci et

demonstrel , slatuimus ut omnes
,
qui

deinceps in Ordine recipienlur, unifor-

mem habitum deferant, cuius formam
eminenlissimus cardinalis abbas desi-

gnabit. Omnes quoque monachi Ordinis

vesles longas seu talares et regnlares

in monasleriis et locis residentiae defe-

renl, sub poenà excommunicaiionis cen-

tra aliter facientes, cuius absolulio soli

priori claustrali reservalur, prout ordi-

natum reperimus in slalulis capituli

anni mcdlviii, et renovalum in capitulo

niacensi in rebus agendis et admini- generali anni mdclxxvi. In itinere aulem
strandis bonis collegii solertiam et sin- vesles deferent, ut in praefato capitulo

giilarem providentiam. De qua ei tolus praescriptum est. Quisquis autem sine

Ordo debet gralias rependere, et capi-
j

regolari habilu, videlicet scapulari su-

lidum generale gralulatur. Ut faciliorem
;

per veslem ab anteriori parte et poste-

ci commodiorem in praedicto collegio riori ila dependenle ut appareal sine

Parisiensi mansionem invenianl monachi ullis omnino globulis, repertus fuerit

Ordinis, qui ad illud sludiorum causa
j
etiam in itinere, poenis praedictis sta-
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De monantfl.

riis oobiliuiu.

Da habilu •«

egrpssu e Ilio»

mittantur, staluimus, ut, praeler priorern

seu adminislralorem collegii, et alios

ofTiciarios el bursarios et monachos a-

clu in eodem collegio sludenles, nullus

possit sub quocumque praelexlu habi-

laliones seu mansiones in eodem collegio

Bull. Rom. — Voi. XX. 87

tulis lalis subiacebil, el omnibus supe-

rioribus iniimgimus, ubi aliquos huius

ordinationis praevaricalores invenerinl,

eos excipere sicut tanta inordinalio me-

retur. Eos declaramus incidere in casus

reservalos abbati Ciuniacensi et vicariis
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generalibiis et. visitaloribus in actu vi-

silationis; a quibus solis possint absolvi

q'ii, qiiod Deus aveilat, in labernis man-

ducare aul bibere praesumerenl in locis

suae residenliae, aul in eonim vicinia,

quae quidem vicinia designabtintur a

visilaloribus provinciae. Nec ullus nio-

nachus sine licentià prioris clauslralis,

uL habel regnla, clauslra seu sepia mo-

nasterii egredietur.

Peviiàcom- XIV. Cum nihil vitae monasticae con-
niiiDi in nnini- „ • • « i

u, monasic-lormius 61 Riagis ad conservandum pau-

perlalis religiosae spirilum necessarium

qnam vita communis, ordinamus talem

vitam in omnibus omnino monasteriis

instiluendam ubi non esl, omnesque

redditus in communi reponendos. Si

lamen, ut fieri potesl propter locorum

disposilionem aliquibus in monasleriis

aul proventuum diminutionem, statulum

hoc nequiret servari
,

quantum fieri

potesl loca in eum slalum * restiluen-

tur ut observetur.

De liiiiin» ili- XV. Licei in praecedenlibus capi-
Ici -e, vcl ruo- , . , . .

n...hos jnier, ei tnlis generalibus sancitum Inerii inter

monacbos Ordinis, pacis et concordiae

causa, omnes iiles amputandas, ideoque

slatutnm fuerit, ubi aliqualis vel conten-

lio orirelur inler monacbos vel mo-
nasteria, amicabili compositione virorum

prudenlum terminandas ; experientia

docuit saepe monacbos nolle stalulis

Ordinis prò eorum ulililate sancle in-

slilulis deferre, el plerumque vagandi

animo alqne a monasleriis recedendi

sludio lites conficere. Idcirco placuil

renovari ea, quae iam salubriter ordi-

nata sunl, ac statulum est omnes con-

Iroversias inler monacbos iudicio visi-

talorum Ordinis esse lerminandas. El si

quis sibi gravamen factum conquera-

lur a visilaloribus, lune recurrel ad

abbalem Cluniacensem, qui viros dele-

clos religiosos cum iurisperilis
, si ei

1 Male pclit. Mairi, legit statulum (n. t.).
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libueril, eligel, qui Iiles huinsmodi di-

rimanl, quorum iudicio acquiescent.

Insuper nulUis prior aul procuralor

monasterii ullarn lilem inslruel el de-

fendet, nisi priiis visitatori provinciae

memoriale einsdem mitlal, ul de eo

consulal, ut, si ipsi videbitur, eiusmodi

lilem ulterius prosequendi del licenliain.

Quod si negotium debeai referri ad su-

periores curias, el sii alicuius momenti,

tunc visitator cuiabil ul memoriale ipsi

a monachis porrectum disquiratur in

Consilio iurisperilorum ab abbate Clu-

niacensi deleclorum. El ul litium ex-

pensis parcatnr, has lune Iiles prose-

quelur procuralor generalis Ordinis, et

expensae lilis ipsi a monasleriis resti-

luenlur ; nec licebil priori, sub praetcxtu

eiusmodi litium, aul a monaslerio abes-

se, aul alium monacbum deputare, sine

speciali venia abbalis Cluniacensis aul

superiorum maiorum Ordinis. Ut omnes
lites inter commendatarios el monacbos

Ordinis resecenlur, si possibile esl, in

omnibus monasteriis aul prioratibus

convenlualibus parlilio bonorum lem-

poralium fiel, ul iam ordinalum full;

el si contingal in aliquibus redditus

adeo lenues esse, ul sufficere non pos-

sint cxpensis ad quas saepe contumacia

commendalariorum in partitione mona-

cbis concedendà adducit, tunc, ne bo-

num Ordinis relardelur, illam partitio-

nem procuralor generalis Ordinis pro-

sequatur.

XVI. In omnibus prioratibus conven- De mona^le.

tualibus el monasleriis ruinae aedifi- uuuu».

ciorum reslaurenUir; el ul sumplibus,

si fieri polesl, parcalur, procuralor ge-

neralis Ordinis monebil lilleris coin-

monitoriis omnes priores ul oneri, ipsis

ralione beneficiorum imposilo, cito ci-

lius salisfaciant, el si commoniti salis-

facere negligant aut rcnuant, lune illos

per vias iuris compellal.
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Ut dau^ufii. XVII. NiiUus in monasteriis et prio-

ralibus sub qnocumqnc praelcxtn paleal

inaressus miilierihus, et ideo loca re-

gnlaria undeqiiaqiie claiidantur, nec sit

nisi unum ostiiim per qnod in eo delur

accessus, et si aliqnae poilac in horlis

aul aliis locis prò commodilatc rerum

nionaslerii sinl, non aperianlur nisi in

casii necessitalis, et claves semper in

cella prioris reponantur.

n*prioribiu, XVIII. Quia multi priores clauslrales

n"> i'ii'i.'rfùo- ad capitulum generale non poliierunt',

et enixe se excusarunt, eo qnod ipsius

necessaria non praestiterinl priores com-

mendatarii ; contra illos, qui ad id lenen-

tnr, el inler qiios parlitio nondum l'acta

fuit, procurator gcneralis aget.

De lonsarà. XIX. Non sine magno cordis dolore

comperimus mullos lonsuram adeo ne-

gligere, ut supposititios crines deferanl;

cui malo ut occnrramus, arlificiosas

caesaries, quas contra decentiam ino-

nasticam esse nemo non dubitai, penilus

omnibus in posterum inhibemus.

XX. Cum ex noviliorum bona insli-

lutione dependeat lolius vitae sequenlis

perfeclio , ordinamus quod deinceps

novitii post annum probationis duos in-

super annos in exercitiis regnlaribus

transigant in eodem monaslerio in quo

annum novilialus expleverint, anlequam

ad collesia sludiorum causa miltantur.

De novitiis et

noviUitlibus.

B. Mariae de Cliaritale, prioralus S. Ma-

rtini a Canipis Parisicnsis.

XXI. Quantum vero ad abbaliam S.Theo-

fredi Monasteriensis, propler summam

nostrani erga eminenlissimum cardina-

lem de Bonzy reverenliam et vene-

ralionem, eidem plenam et oranimodam

pracdictae suae abaliac eitisque depen-

denliarum disposilionem , sive quan-

tum ad noviliorum receplionem, sive

quantum ad celerà omnia, ut in prae-

cedenti capilulo ordinalum est, duxi-

mus relinquendam
,
quamdiu vivet , et

praedictam regel abbatiam eminenlis-

simus cardinalis, cui mullos annos ap-

precamin-. Eo vero cedente ani dece-

dente, monachi praedictae abbatiae et

dependenliarum stalulis Ordini? (liunia-

censis se se conformabunt el subiifjent,

ut eam vivendi lormam leneanl, quam

sancii patris Hugonis, sub quo praedi-

ctam abbaliam Ordini associalam fuisse

demonslranl aulhenlica eiusdem abba-

tiae carlulariorum instrnmenla, succes-

sores el' Ordinis capiluia insliliieiiinl.

Recipienl quoque novìtios suos, ut asso-

leni monachi abbaliarum monaslcrii no-

vi Piclaviensis el monaslerii B. Mariae

de i\gedimo.

XXII. Aiiditis visitatoribus el vicariis
,

D" gnnnim-
lani ni 11.1^1.3-

generalibus de slalu monasteriorum tani''^^

monacborurn quam monialiuni, cor/pe

nini nii'iiia-

l.uiti claUìUra.

Loca insliluendis novitiis-depulala sunt,
\

nmus nonnulla monialiuni monaslena

quae sequunlur:

Pro novitiis aniiquae observantiae
,

prioralus S. Eutropii Xanloniensis, prio-

ralus de Cariloco
,

prioralus de Ab-

balisvilla
,
prioralus de Nogentorolreo-

di, et prioralus de Nantuaco, quem de-

signanms prò iis qui in dielo prioralu

el abbaliis de Balma el Gigniaco reci-

pientur novitiis.

Pro novitiis slrictioris observantiae,

sacra abballa Cluniacensis
,

prioralus

1 Deesl verlmni conveiiire aul simile (K. t.).

esse sine clausura. Ideo staluimus, ni,

iuxla sapientissima sacri Concilii Tri-

dentini decreta, quamprimiirn clausura

firmentur.

XXIII. Vox lamentationis et flelus au- Do rernrma-
liiilie UlOn.iSl;'-

ribus noslris inlonuil, dum, referente "i Lairacausis.

vicario generali provinciae Vasconiae,

miserum el deplorabilern slalum monas-

lerii Lairacensis audivimus. Agnovimns

abominalionem desolationis slare in loco

sancto , ubi olim divinus cuilus vige-

1 C.oniuncl. et nos addimus (11. t.).
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bat. Qnamobrem eminenlissimo abbati

siipplicatum est ut malis in dies in-

gruentibus occurrere et prò sua aucto-

rilale de congruis remediis providere

dignelur.

n> raonasic XXIV. Eodem quoque referente vicario
rir Letdteijsis ,. i • • • •

niin communi, generali nobis innotuil vitarn communem
in abbatià Lezatensi minime observari.

linde statuimus et ordinamus ut intra

annum, si prius fieri non potesl, insli-

tuatur, maxime cum iilustrissimus epi-

scopus Regiensis, eiusdem abbatiae com-

mendatarius abbas
,
paratus sit omnia

praestare, quae sui sunt muneris, ut

loca sic disponantur ut facile possit

observari.

oaprisrpmo- XXV. Viso libello suppHci porrecto
nazioni deMar- . , • • ni . r<-
cmiico. nomine clarissimae in Lhristo iiliae so-

roris Gatharinae de la Chaize prioris-

sae monasterii SS. Trinitatis de Marci-

niaco et sororum eiusdem monasterii,

ut ratum habcret et gralum capilulum

generale decretum factum ab eminen-

lissimo cardinali Bullionio, tam sua or-

dinaria potestate, quam ipsi delegala a

Summo Ponlifìce, quo quidem decreto

suppressit mensam et titulum prioris

in eodem monasterio propter gravia

incommoda, et eodem decreto perle-

cto de die secundà mensis marlii anni

currcntis , idem approbamus et ratum

habemus tamquam utile bono religionis

et conforme legi fundationis, reservato

tamen beneplacito apostolico hac in

re particulariler et specifice obtinendo.

D,; n.ìr,edicii. XXVI. Exhibito uobis per dominum
nìs in rcgnuPo- . .

loiiiia. Casimu'um vincentuim monachum a qui-

busdam monasleriis Poloniae depulatum

supplici libello, quo, nomine monacho-

rnm quorumdam Benedictinorum regni

illius
,
postulai in eodem regno eam

,

quam antiquitus tenent, ab abliate Clu-

niacensi et Ordine dependentiam con-

servari , non laetari non possumus in

tam dissilis regionibus post tot rerum

ROMANUM An. C. 1695

mutationes Cluniacensis Ordinis nomen,

famam et splendorem vigere. Quapropter

eminentissimi abbalis prudentiae remit-

timus ea ordinare, quae congrua cogno-

verit in tali negotio peragenda.

XXVII. Decretum est, ut, propter magna DeiuK-risas-

et continua officia, quibus clarissimus dam''conr6d"n'-

dominus Antonius le Vaillant, sapienlis-

simus in curia Parlamenti advocatus, de

Ordine benemeritus est et* in diesbene-

meretur , eidem litterae associationis et

participationis honorum operum con-

cedantur.

xxYiii. Statutum est, ut, iuxta antiquum do visiiaiir^a

usum Ordinis, abbatia Cluniacensis tem- Diactosis.

pore capiluli a deputalis visitetur, absque

praeiudicio visitationum singulis annis

faciendarum.

XXIX. Renovando staluta Ordinis iuxta ds armis et

canonum decreta condita, probibemus

omnibus armorum gestationem, sub poe-

nis iuris, et eorumdem detentionem sine

licentià. Prohibemus etiam venaliones

et alcas sub poenis a canonibus et sta-

tutis Ordinis, praecipue capiluli anni

MCDLViii latis.

XXX. Decretum est inslitulionem prio- D».in«iiiniion«

, ,. Ili r>i • priurnm.

rum clauslralium ab abbate Liuniacensi

tradilam legendam esse in capilulo mo-

nasterii corarn omnibus monachis, et in

librum actuum capitularium inserendam

intra tres menses a die adventalionis

priorum in sua monasleria, sub poenà

depositionis, si per eorum negligenliam

legi aut inseri omittatur.

XXXI. Decretum est, ne deinceps aliud Dcin-amcnio

. .
ìd prufessioDe.

iuramentum a proiitentibus in sua pro-

fessione pronuntietur, nisi quod ab emi-

nenlissimo domino cardinali nunc' ab-

bate fuerit approbatum, et signo suo

seu cbirographo munitum; ila tamen

ut huiusmodi iuramentum sacris cano-

nibus, aposlolicis et Ordinis Cluniacensis

1 Coniuncl. et nos addinms (R. t.).

2 Foisan legendum iuì>c {R. T.).
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pilliti.

conslilnlionilin.s ac sacri Coricilii Tri-

di'iiliiii cÌl'iTl'Iìs niiUalenus advcrselur.

XXXII. Miltel procurator gencralis duo

tam huiusmodi capiluli qiiam aliorurn

ciiialoraiit proctiraIori>s generales qnol-

annis corani tiinc abbate rationem reddel

impensanim; et, ne detrimentum palian-

lur ncgolia Ordinis, eininenlissimo abbati

deinceps exemplaria ad singula me- i hnmiliter snpplicamus, ut quaniprimiim

nastena, qiiae qiiater in qiiatiior anni

temporibus integre in capilulo, praesen-

libus omnibus monachis, dibLieiilià prio-

ruiii perlegenlur.

De ordinandh. xxxiii. Monacliì Ordinandi per supe-

riores maiores ad monasleria rcgularia

miLlentur ibi per Ires menses prò quo-

libet ordine sacro recolleclioni vacaturi.

Di. ux^ prò xxxiv. Ciim experienlià nobis inno-
eip''n^js CUOI- .

luuuibus. luent rednctionem taxarum prò expen-

sis communibus in ultimo capilulo fa-

ctam impedire quominus satisfieri possit

omnibus impensis necessariis Ordinis,

deccrnimus eas exigendas proni decre-

tum fuil die xv februarii anni mdclxxxi.

Rogamus vero eminenlissimum abbatem

ut procuratori vel procuratoribus gene-

raiibus alicuius mensae monachalis pro-

venlum velli atlribuere ad ipsius con-

gruam suslenlationem. Venim residua

summa impensarum communium, quae

procuratori generali debelur, solvetur

ut taxalae sunt in ultimo capilulo ge-

nerali, nulla dilalione inlerposild. Prio-

res regulares communem cnm monacbis

vitam, ut supra fuil ordinatum, non te-
j

super bis, eà qua fungimur auclorilate,

nentes, sed pensiones lanlummodo suis
j

piene dispcnsamns. Et si a iure vel ab

monacbis erogantes, quoad vitam com-

munem in suis monasleriis insliluerint,

quod ut quamprimum facianl exhor-

tamur, laxam inlegram impensarum com-

munium persolvent, nec lenebuntur mo-

nachi quidquam de suis pensionibus

conferre.

n* procnra- XXXV. Disposilioni eminenlissimi car-
inr,h,i5 seoera-

^]\^^\i^ abbalis rclinquimus iudicium de

necessitate insliluendi aut unicum pro-

curalorem generalem prò utràque ob-

servanlià, aut unicuiqiie suum usque ad

proximuni capitulum generale. Qui pro-

post capitulum nomine eliam definito-

rum de eo provideal. Interea aulem

domnus Bernardus Miclion, qui bactenus

res et negolia Ordinis solerter et pru-

denter procuravit , munia procuraloris

generalis exequelur.

XXXVI. Quia nobis discessuris et abscn- d» annoriLn..ir, .
. .

concessa Ben-
libus torte supervenire polerunt res,Duiiii.

quae ad resolulionem nostram specla-

rent, ne quid ruat in peius, omnimodam
poLestalem nobis commissam tradimus

et committimus quatuor ex nobis in liac

abballa odo diebus post capitulum re-

mansuris, scilicel reverendo domno Ca-

rolo de la Motte, reverendo domno de

Veri, reverendo domno Ildefonso Sara-

zin, et reverendo domno Claudio Rolan,

ut illis negoliis provideant.

xxxvii. Slatuimus proximum generale n» fuimo ea-

capitulum celebrandum dominicà , in'"""'

qua cantatur in Ecclesia Dei prò introita

missae lubilate, anno Domini mdcxcvii

in hac sacra Cliiniacensi abballa.

xxxviii. Si qui intervenerinl in praesenti sanaiio aoio.

capilulo generali lormahtalum delectus, no aceusnns.

homine censuras aliqiii incurrerinl, nos

auclorilate tam ordinaria quam delegata,

qua fungimur, ipsos absolvimus prò hac

vice.

Nominati -sunt qui seqiinnlur